ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
ШЕКСНИНСКОГО

Информация о работеотдела

России по Шекснинскому

Заслушав и обсудив

Шекснинскому району

Шекснинского муниципального

1. Информацию

району за 2019 году принять

2. Настоящее решение

Глава Шекснинского муниципального

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля  2020 года  № 12
п. Шексна

работеотдела МВД

Шекснинскому району за 2019 год

обсудив информацию о работе отдела

району за 2019 год, руководствуясь статьёй

муниципального района Представительное Собрание

ю о работе отдела МВД России по

принять к сведению (прилагается).

решение вступает в силу после подписания

Шекснинского муниципального                               В.В.

СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

отдела МВДРоссии по

руководствуясь статьёй  21 Устава

Представительное СобраниеРЕШИЛО:

России по Шекснинскому

подписания.

В.В. Кузнецов

2

Приложение

к решению Представительного Собрания

 Шекснинского муниципального района

от 26 февраля 2020 года № 12

Отчет начальника

ОМВД России по Шекснинскому району Д.Г. Арсентьева перед

Представительным собранием Шекснинского муниципального района

о результатах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по

Шекснинскому району за  2019 год

Оперативная обстановка

Оперативная обстановка на территории Шекснинского района за 12

месяцев 2019 года характеризовалась увеличением общего числа

зарегистрированных преступлений с 418 до 423 (+1,19%; обл. -0,78%).

По итогам работы за 2019 год общая раскрываемость преступлений

составила 69,06%, в среднем по области раскрываемость преступлений по

итогам 2019 года составила 58,16%.

Общее количество нераскрытых преступлений возросло на 16,94% (со

118 до 138).

Раскрыто 13 преступлений прошлых лет. Уголовные дела по данным

преступлениям направлены в суд (2018 год – 14).

За отчетный период на 21,97% увеличилось количество

зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений (с 91 до 111).

Зарегистрировано 3 факта убийств (АППГ - 4), зарегистрировано 7

фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ - 4), 1 факт

причинения тяжкого вреда здоровью, повлекших смерть потерпевших (АППГ -

2).

Преступления против личности

Незначительно снизилось число зарегистрированных преступлений

против личности (с 97 до 95). Так же наблюдается незначительное снижение

количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений против

215 208

личности с 16 до 15 (в 2019

ст. 105 УК РФ, 1 – по ст. 131

Количество зарегистрированных

совершенных в быту осталось

и составило 16 фактов.

Преступления

В структуре зарегистрированных

преступления против собственности

зарегистрированных преступлений

суд составляет 63,68% (2018

Доля краж, совершенных

составила 50,82% (в целом

За анализируемый период

Шекснинскому району всего

преступления имеют квалификацию

83).

Зарегистрировано 11

из объектов торговли (2018

год - 4).

В отчетном периоде

9). Раскрываемость дистанционных

В отчетном периоде

мошенничеств – зарегистрирован

остаются нераскрытыми

совершенных дистанционным

совершены с использованием

по итогам 2019 года составляет

Раскрываемость дистанционных

20%, областной показатель

За 12 месяцев 2019

аналогичного периода прошлого

преступления, установлены

2019 году 15 преступлений: 7 - по ст

по ст. 131 УК РФ, 4 – по ст. 132 УК РФ).

зарегистрированных преступлений против

быту осталось на уровне аналогичного периода

Преступления против собственности

зарегистрированных преступлений 57 %

против собственности - 240 фактов; кражи составляют

зарегистрированных преступлений. Доля раскрытых краж по

 63,68% (2018 год – 67,2%, в целом по области

совершенных с проникновением, из общего

целом по области 31,4%).

анализируемый период на территории обслуживания

району всего совершена 181 (2018 год - 193)

имеют квалификацию – незаконное проникновение

Зарегистрировано 11 краж из квартир (2018 год - 22), совершено

(2018 год - 4), совершено 2 кражи автотранспорта

периоде зарегистрировано 14 дистанционных

дистанционных краж составляет 31,25%,

периоде отмечается рост зарегистрированн

зарегистрирован 31 факт (2018 год - 19),

нераскрытыми. С 12 до 24 увеличилось количество

дистанционным способом, в том числе 11

использованием сети «Интернет». Раскрываемость

года составляет 21,43%, областной показатель

дистанционных мошенничеств по итогам 2019

показатель – 10,2%.

месяцев 2019 года зарегистрировано 3 грабежа

периода прошлого года. По всем фактам лица

установлены, уголовные дела направлены в суд

3

по ст. 111 УК РФ, 3 – по

преступлений против личности,

периода прошлого года

собственности

преступлений 57 % составляют

кражи составляют 43,57%, от

краж по направленным в

области - 49,29%).

общего количества краж,

обслуживания ОМВД России по

193) кража. Из них 92

проникновение (2018 год –

22), совершено 4 кражи

кражи автотранспорта (2018

дистанционных краж (АППГ -

 31,25%, область – 37,4%.

зарегистрированных фактов

19), из них 23 факта

количество мошенничеств,

числе 11 мошенничеств

Раскрываемость мошенничеств

показатель – 19,01%.

итогам 2019 года составляет

абежа, что на уровне

фактам лица, совершившие

направлены в суд.

Зарегистрировано краж

Раскрыто

Не раскрыто

Зарегистрировано 3

фактам лица, совершившие

направлены в суд.

Снизилось с 15 до

Вместе с тем 2 преступления

раскрытыми. Не установлены

предусмотренные ст. 167

чужого имущества путем

Преступления

Однимиз основных

внутренних делборьба

коррупционной направленности

За 2019 год сотрудниками

экономической направленности

В суд с обвинительным

на 10 преступлений в отношении

ч. 3 ст. 290 УК РФ, Осенина

Чистякова Н.А. - 3 преступления

ст. 292УК РФ, Садков О

В.М. – 1 преступление по

В аналогичном периоде

состава, в отношении 5 лиц

Преступления в сфере

Одним из приоритетных

директивой МВД России

незаконному обороту наркотических

число выявленных преступлений

тем 15 преступлений на сегодняшний

15 выявленных преступлений

наркотических средств,

Зарегистрировано 3 факта разбойного нападения (2018

совершившие преступления, установлены

 15 до 11 количество угонов автотранспортных

преступления данной категории в настоящее

установлены так же лица, совершившие

ст. 167 УК РФ (умышленное уничтожение

путем поджога) (2018 год – 2).

Преступления экономической направленности

основных приоритетных направлений деятельности

делборьба с экономической преступностью

направленности.

год сотрудниками полиции выявлено

направленности (2018 год – 13).

обвинительным заключением было направлено

отношении 5 лиц (Пилявский М.С. -

Осенина Ю.О. – 1 преступление по ч

преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ, 1 преступление

Садков О.Н. – 1 преступление по ч. 2 ст. 146

преступление по ч. 1 ст. 160 УК РФ).

аналогичном периоде 2018 года в суд направлено 3 уголовных

отношении 5 лиц.

в сфере незаконного оборота наркотических

приоритетных направлений деятельности

России №1дсп – 2016г. является

обороту наркотических и психотропных веществ

преступлений в сфере НОН увеличилось с

реступлений на сегодняшний день являются неочевидными

выявленных преступлений, связанных с незаконным

средств, относится к категории «особо тяжких

4

 (2018 год - 2). По всем

установлены, уголовные дела

автотранспортных средств.

настоящее время остаются не

совершившие 3 преступления,

уничтожение или повреждение

направленности

деятельности органов

преступностью, в том числе

выявлено 6 преступлений

направлено 5 уголовных дел

 3 преступления - по

по ч. 1 ст. 160 УК РФ,

, 1 преступление по ч. 1

ст. 146 УК РФ, Савельев

направлено 3 уголовных дела на 4

наркотических средств

деятельности, определенных

является противодействие

веществ.  За 2019 год

увеличилось с 17 до 27, вместе с

неочевидными.

незаконным оборотом

особо тяжких», 9 из них

5

совершены в крупном размере, 8 выявленных преступлений относятся к

категории тяжких, 6 из них совершены в крупном размере.

Раскрываемость преступлений указанной категории по итогам 2019 года

составила 38,46%, областной показатель – 53,19%. На остатке находится 4

уголовных дела на 5 составов, по 3 составам лица, совершившие преступления,

установлены.

На учете в ОМВД по состоянию на 31.12.2019 года за немедицинское

потребление наркотических средств состоит 4 лица. Из указанной категории 8

человек привлечены к административной ответственности по ст.6.9 ч.1 КоАП

РФ, 1 человек привлечен по ст. 6.8 КоАП РФ и 2 человека привлечены к

административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Состояние общественного порядка

За 2019 год произошло незначительное снижение количества

преступлений, совершенных в общественных местах с 86 до 84. Снижение

количества преступлений, совершенных в общественных местах, в абсолютном

показателе, удельный вес данного вида преступлений в структуре общей

преступности также снизился и составил 19,85% (2018 год – 20,57%).

Среднеобластной показатель по итогам 2019 года - 28,58%.

Количество преступлений, совершенных на улицах, по итогам 12 месяцев

2019 года снизилось с 43 до 38. Удельный вес уличной преступности в

структуре общей преступности составил 8,98% (2018 год – 10,28%). Средне

областной показатель – 16,1%.

В общественных местах зарегистрированы: 2 грабежа (2018 год - 3),

39 краж чужого имущества (2018 год - 40), 4 факта причинения вреда здоровью

(2018 год - 8), 9 фактов угонов автомобилей (2018 год - 12), 5 фактов

мошенничества (2018 год - 2), 3 факта вандализма (2018 год - 4), 10 фактов

нарушения ПДД (2018 год - 10), 2 факта уничтожения чужого имущества (2018

год - 0),       1 факт посягательства на жизнь сотрудника правоохранительного

органа       (2018 год - 0), 2 факта разбоев (2018 год - 3), 1 факт хулиганства

(2018 год - 0), 1 факт причинения тяжкого вреда здоровью (2018 год - 2), 2

факта незаконного оборота наркотиков (2018 год - 0), 2 факта угрозы

убийством (2018 год - 1).

Таким образом, из общего числа преступлений, совершенных в

общественных местах, 46,98% составляют кражи чужого имущества, из

которых 6 совершены на улице.

В целях недопущения

на улицах в весенний

несением службы нарядами

ответственных от руководства

преступлений в общественных

службу в системе единой

полиции, необходимо обратить

работы в торговых центрах

так и кражи в увеселительных

праздничные дни собирается

На территории района

аппаратно-программный

используется 26 видеокамер

кругового видеонаблюдения

2019 году удалось добиться

областного бюджета средств

за счет чего была произведена

интеграции в систему видеонаблюдения

прилегающих к многоквартирным

п. Шексна. Видеонаблюдение

ОМВД России по Шекснинскому

В текущем году операторами

административных правонарушений

аккумулятора в п. Шексна

В настоящий

дополнительных камер видеонаблюдения

связи с анализом оперативной

общую систему видеонаблюдения

АПК «Безопасный город

Социально-демографическая

В отчетном периоде

преступлениям, совершенным

Преступления

недопущения осложнения обстановки в обществе

весенний и летний период необходимо усилить

нарядами, особенно в ночное время

руководства ОМВД. По результатам анализа

общественных местах особое внимание как

единой дислокации, так и участковых

необходимо обратить на проведение ежедневной

центрах, где чаще всего совершаются как

увеселительных учреждениях п. Шексна, где

собирается наибольшее количество граждан

территории района функционирует система видеонаблюдения

программный комплекс «Безопасный город

окамер (все цифровые), 9 из которых имеют

видеонаблюдения. Совместно с органами местного

добиться увеличения объема выделяемых

бюджета средств на приобретение сервера до 1371

произведена замена сервера системы видеонаблюдения

систему видеонаблюдения 14 видеокамер,

многоквартирным домам дворовых территориях

Видеонаблюдение выведено на экраны, расположенные

Шекснинскому району.

году операторами АПК «Безопасный город

правонарушений и раскрыто 1 преступление

Шексна Северная).

момент прорабатывается вопрос

камер видеонаблюдения, перестановке имеющихся

оперативной обстановки на улицах, а также

видеонаблюдения камер видеонаблюдения

город».

демографическая характеристика преступности

периоде число уголовных дел, направленных

совершенным несовершеннолетними, увеличилось

Преступления совершенные в общественных
местах

кражи

угоны

грабежи

телесные
повреждения

6

общественных местах и

необходимо усилить контроль за

ночное время, со стороны

результатам анализа совершения

нимание как нарядов, несущих

участковых уполномоченных

ежедневной профилактической

совершаются как мелкие хищения,

Шексна, где в выходные и

граждан.

система видеонаблюдения -

город», в которой

которых имеют возможность

местного самоуправления в

выделяемых в район из

до 1371 тысячи рублей,

системы видеонаблюдения и

видеокамер, установленных на

территориях, так и в барах

расположенные в здании

город» было выявлено 99

преступление (кража

вопрос об установке

перестановке имеющихся камер в

а также о введении в

видеонаблюдения, не относящиеся к

характеристика преступности

направленных в суд, по

увеличилось с 17 до 21.

общественных

кражи

угоны

грабежи

телесные
повреждения

7

Вместе с тем следует отметить, что фактически подростками за 12 месяцев 2019

года совершено 7 преступлений.

Снизилось количество преступлений, совершенных в состоянии

алкогольного опьянения на – 13,85% (со 130 до 112). Удельный вес данного

вида преступлений в структуре общей преступности так же снизился с 42,07%

до 36,36%, (область – 40,74%).

Снизилось количество преступлений, совершенных в группе на 16,67%

(с 48 до 40). Удельный вес групповой преступности остался на уровне

аналогичного периода 2018 года и составил 15,53%, среднеобластной

показатель - 10,45%.

Снизилось количество преступлений, совершенных лицами, ранее

совершавшими преступления с 241 до 237 (-1,66%).

Возросло количество преступлений, совершенных ранее судимыми

лицами со 121 до 153 (+26,44%). В основном такой рост обусловлен

задержанием в 1 квартале жителя Вологодского района, совершившего серию

краж с проникновением в дачные дома (22 факта).

Количество преступлений, совершенных безработными и лицами, не

имеющими постоянного источника дохода, снизилось с 208 до 193 (-7,22%).

За 12 месяцев 2019 года зарегистрировано 1 (2018 год - 3) преступление,

совершенное иностранным гражданином (гражданин Азербайджана,

осужденный ФКУ ИК – 12 нанес удар по руке сотруднику), в отношении

иностранных граждан совершено 1 преступление (хищение денежных средств с

банковской карты гражданки Армении) (2018 год - 3).

Вместе с тем в суд направлено 4 уголовных дела по преступлениям,

совершенным иностранными гражданами (что в 2 раза выше аналогичного

периода 2018 года), три из которых были совершены во 2 полугодии 2018 года.

Состояние обстановки на автодорогах Шекснинского района

За 12 месяцев 2019 года на территории района с 32 до 43 увеличилось

количество дорожно-транспортных происшествий, с 48 до 57 количество

граждан, получивших телесные повреждения в результате ДТП. Вместе с тем,

следует с положительной стороны отметить, что в 2019 году с 10 до 5

снизилось количество граждан, погибших в результате дорожно –

транспортных происшествий.

С участием детей зарегистрировано 6 дорожно – транспортных

происшествий, в которых пострадали 7 детей (2018 год – 6 ДТП, в которых 1

несовершеннолетний погиб, 6 - получили травмы).

В 2019 году сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Шекснинскому

району выявлено и пресечено всего 6057 административных правонарушений, в

том числе 143 за управление транспортными средствами в состоянии опьянения

(2018 год - 161).

По статье 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа

привлечено к ответственности 742 лица, ранее привлеченных к

административной ответственности за нарушение ПДД (2018 год - 440).

8

Сотрудниками полиции за 12 месяцев 2019 года возбуждено 12

уголовных дел по ст. 264.1 УК РФ за управление транспортным средством в

состоянии опьянения будучи лишенным права управления (12 мес. 2018 года -

13).

Административная практика

По итогам работы за отчетный период выявлено 1559 дела об

административных правонарушениях.

За указанный период для рассмотрения в суд направлено 887 дел об

административных правонарушениях (12 мес. 2018 года - 1031),

административному аресту подвергнуто 240 правонарушителей (12 мес. 2018 г.

- 224).

Доля направленных дел об административных правонарушениях в суд от

выявленных административных правонарушений составила 56,89%.

Одной из основных задач исполнения административного

законодательства является организация работы по своевременному взысканию

административных штрафов по постановлениям, вынесенным должностными

лицами органов внутренних дел и привлечению должников к

административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. За 2019 года к

административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ привлечено 70

человек (АППГ – 130).

Процент взысканных административных штрафов по итогам работы за

2019 год составил 85% (12 мес. 2018 года – 72%).

Штатная численность ОМВД составляет 157 аттестованных

сотрудников, из них 106 – старшего и среднего начальствующего состава, 51 –

рядового и младшего начальствующего состава.